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国民健康保険に加入するとき・やめるとき国保
◦問い合わせ　役場保険医療課　国保・医療係　☎ 096（293）3114

国
民
健
康
保
険
は
、
職
場
の
健
康
保
険
、
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
加
入
し
て

い
る
人
や
生
活
保
護
を
受
け
て
い
る
人
を
除
く
す
べ
て
の
人
が
加
入
し
ま
す
。

健
康
保
険
の
切
り
替
え
は
自
動
的
に
は
行
わ
れ
ま
せ
ん
の
で
、
変
更
が
生
じ
た
際
に

は
、
役
場
保
険
医
療
課
国
保
・
医
療
係
へ
の
届
出
が
必
要
で
す
。

※
職
場
の
健
康
保
険
を
や
め
て
国
民
健
康
保
険
に
加
入
す
る
際
に
は
、
健
康
保
険

資
格
喪
失
証
明
書
や
離
職
票
な
ど
、
誰
が
ど
の
健
康
保
険
を
い
つ
や
め
た
か
が
わ

か
る
証
明
書
が
必
要
で
す
。
証
明
書
は
加
入
し
て
い
た
健
康
保
険
ま
た
は
職
場
か

ら
交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
町
で
作
成
し
た
証
明
書
の
様
式
を
役
場
保

険
医
療
課
の
窓
口
と
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
用
意
し
て
お
り
ま
す
の
で
ご
活
用
く
だ

さ
い
。加入

の
届
出
が
遅
れ
る
と
、
加
入
資
格
を
得
た
日
ま
で
さ
か
の
ぼ
り
、
保
険
税

を
納
め
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　
ま
た
、
脱
退
の
届
出
が
遅
れ
て
国
民
健
康
保
険
証
を
使
用
す
る
と
、
国
民
健
康

保
険
が
負
担
し
た
医
療
費
、
健
診
な
ど
の
助
成
金
を
返
還
し
な
け
れ
ば
な
ら
ず
、

さ
ら
に
、
国
民
健
康
保
険
の
保
険
税
と
新
た
に
加
入
し
た
健
康
保
険
の
保
険
料
を

二
重
に
納
め
て
し
ま
う
こ
と
に
な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

◦問い合わせ　人事院九州事務局　☎092（431）7733　熊本国税局人事第二課試験研修係　☎096（354）6171

国税専門官採用試験受験者募集募集

平成26年度の国民健康保険証は郵送でお届けします国保
◦問い合わせ　役場保険医療課　国保・医療係　☎ 096（293）3114

保
険
証
は
簡
易
書
留
郵
便
で
お
届
け

　
毎
年
３
月
末
に
行
っ
て
い
る
保
険
証
の
切

り
替
え
は
、
郵
便
局
の「
簡
易
書
留
」と
い
う

方
法
で
郵
送
し
ま
す
。
簡
易
書
留
と
は
、
申

し
込
み
を
し
た
時
間
と
届
い
た
時
間
を
記
録

す
る
郵
便
で
す
。
郵
便
局
員
か
ら
手
渡
し
で

配
達
さ
れ
、
受
け
取
り
に
は
、
受
領
印
が
必

要
で
す
の
で
、
確
実
に
お
届
け
す
る
事
が
で

き
ま
す
。
郵
便
局
で
の
保
管
期
間
は
３
月
31

日（
月
）ま
で
で
す
。４
月
１
日（
火
）以
降
は
、

役
場
の
窓
口
で
お
受
け
取
り
く
だ
さ
い
。

◦
直
接
受
け
取
り
を
希
望
し
た
人
は

　
役
場
で
直
接
交
付
を
希
望
し
た
人
は
、
平

成
25
年
度
保
険
証
・
印
か
ん
・
本
人
確
認
書

類（
免
許
証
な
ど
）・
委
任
状（
受
け
取
り
が

世
帯
員
以
外
の
場
合
）を
持
参
の
う
え
、
受

け
取
り
を
お
願
い
し
ま
す
。
保
険
証
は
４
月

か
ら
使
用
で
き
ま
す
。

▼
受
取
日　
３
月
10
日（
月
）～
31
日（
月
）

　
　
　
　
　
（
土
・
日
・
祝
日
を
除
く
）

※
退
職
者
医
療
制
度
に
該
当
す
る
人
は
、
保

険
証
の
色
は
同
じ
で「
退
職
被
保
険
者
証
」と

表
示
し
て
い
ま
す
。有
効
期
限
を
過
ぎ
た「
平

成
25
年
度
保
険
証
」や「
高
齢
受
給
者
証
」は
、

各
自
適
正
に
処
分
し
て
く
だ
さ
い
。

高
齢
受
給
者
証
も
一
緒
に
お
届
け

し
ま
す

　
70
歳
～
74
歳
の
人
に
交
付
し
て
い
る
高
齢

受
給
者
証
も
、
負
担
割
合
の
変
更
に
よ
り
交

換
が
必
要
で
す
。
新
し
い
受
給
者
証
は
保
険

証
と
一
緒
に
郵
送
し
ま
す
。

◦問い合わせは各窓口へ

３月23日（日）、支払い窓口を開きます休日
開庁

▼
受
験
資
格

⑴
昭
和
59
年
４
月
２
日
か
ら
平
成
４
年
４
月

　
１
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
人

⑵
平
成
５
年
４
月
２
日
以
降
に
生
ま
れ
た
人

　
で
、
次
に
掲
げ
る
人

①
大
学
を
卒
業
し
た
人
お
よ
び
平
成
27
年
３

　
月
ま
で
に
大
学
を
卒
業
す
る
見
込
み
の
人

②
人
事
院
が
①
に
掲
げ
る
人
と
同
等
の
資
格

　
が
あ
る
と
認
め
る
人　

▼
試
験
の
程
度　
大
学
卒
業
程
度

▼
申
込
方
法
・
受
付
期
間

⑴
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
よ
る
申
し
込
み（
原
則
）

　
人
事
院
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
上
の
申
込
専
用
ア

　
ド
レ
ス
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

http://w
w

w
.jinji-shiken.go.jp/

juken.htm
l

◦
申
込
受
付
期
間　
４
月
１
日（
火
）～
４
月

14
日（
月
）（
受
信
有
効
）

⑵
郵
送
ま
た
は
持
参
に
よ
る
申
し
込
み（
イ

　
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
よ
る
申
込
み
が
で
き
な

　
い
場
合
に
限
る
）

※
申
込
用
紙
は
、
熊
本
国
税
局
や
菊
池
税
務

　
署
に
備
え
付
け
て
い
ま
す
。

◦
申
込
受
付
期
間　
４
月
１
日（
火
）～
４
月

２
日（
水
）（
２
日
ま
で
の
通
信
日
付
印
有
効
）

※
申
込
受
付
期
間
が
短
く
な
っ
て
い
ま
す
の

　
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

▼
第
一
次
試
験　
６
月
８
日（
日
）

▼
受
験
申
込
先　
全
国
の
各
国
税
局
お
よ
び

沖
縄
国
税
事
務
所

　
希
望
す
る
第
一
次
試
験
地
に
よ
り
申
込
先

が
異
な
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

日
曜
日
に
税
金
な
ど
の
支
払
い
窓
口
を

開
き
ま
す
。
支
払
い
が
お
済
み
で
な

い
人
は
、
こ
の
機
会
を
ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ

い
。
※
証
明
な
ど
の
発
行
は
し
ま
せ
ん
。

▼
支
払
う
こ
と
が
で
き
る
税
金
な
ど

　
町
税・住
宅
使
用
料・保
育
料・下
水
道
受

　
益
者
負
担
金

▼
日
時　
３
月
23
日（
日
）

　
　
　
　
午
前
９
時
～
午
後
４
時

▼
場
所　
役
場　
２
階
各
課
窓
口

▼
各
支
払
い
の
問
い
合
わ
せ

　
・
町
税

　
　
役
場
税
務
課　
管
理
係

　
☎
０
９
６（
２
９
３
）３
１
１
７

　
・
住
宅
使
用
料

　
　
役
場
住
民
課　
住
宅
係

　
☎
０
９
６（
２
９
３
）３
１
１
２

　
・
保
育
料

　
　
役
場
子
育
て
支
援
課　
子
育
て
支
援
係

　
☎
０
９
６（
２
９
３
）５
９
８
１

　
・
下
水
道
受
益
者
負
担
金

　
・
農
業
集
落
排
水
使
用
料

　
　
役
場
下
水
道
課　
管
理
係　

☎
０
９
６（
２
９
３
）５
６
７
９

申告は済みましたか？税
◦申し込み・問い合わせ　役場税務課　☎ 096（293）3117　菊池税務署　☎ 0968（25）2121

平
成
25
年
分
の
所
得
税
・
町
県
民

税
・
消
費
税（
地
方
消
費
税
）・

贈
与
税
の
申
告
は
お
済
み
で
す
か
。

　
期
限
間
近
に
な
る
と
申
告
会
場
は
大

変
混
雑
し
、
待
ち
時
間
が
長
く
な
り
ま

す
。
早
め
に
手
続
を
し
ま
し
ょ
う
。

▼
申
告
期
限

◦
所
得
税
・
町
県
民
税
・
贈
与
税　
　

　
３
月
17
日（
月
）ま
で

◦
消
費
税（
地
方
消
費
税
）

　
３
月
31
日（
月
）ま
で

税
務
署
で
の
申
告
相
談

（
会
場
は
菊
池
税
務
署
）

午
前
９
時
～
午
後
４
時

（
土
、
日
を
除
く
）

町
で
の
所
得
税
・
町
県
民
税
の
申
告
相
談

（
中
央
公
民
館
）

午
前
９
時
～
午
前
11
時

午
後
１
時
～
午
後
３
時

（
土
、
日
を
除
く
）

※
町
で
は
お
受
け
で
き
な
い
申
告
も
あ

　
り
ま
す
。
詳
し
く
は
広
報
お
お
づ
２

　
月
号
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

平
成
25
年
分
確
定
申
告
分
の
納
付

期
限
は
次
の
と
お
り
で
す
。

◦
申
告
所
得
税
の
納
付
期
限　

　
３
月
17
日（
月
）

◦
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税（
個
人

　
事
業
者
）の
納
付
期
限

　
３
月
31
日（
月
）

納
税
は
、
お
近
く
の
銀
行（
日
本
銀

行
歳
入
代
理
店
）な
ど
の
金
融

機
関（
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
を
含
む
）、
税
務

署
の
窓
口
で
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

　
ま
た
、
申
告
所
得
税
と
消
費
税
お
よ

び
地
方
消
費
税（
個
人
事
業
者
）の
納
税

は
、
金
融
機
関
の
預
貯
金
口
座
か
ら
自

動
的
に
振
り
替
え
る「
振
替
納
税
」が
大

変
便
利
で
す
。ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

振
替
納
税
の
振
替
日
は
次
の
と
お

り
で
す
。

◦
申
告
所
得
税
の
振
替
日

　
４
月
22
日（
火
）

◦
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税（
個
人

　
事
業
者
）の
振
替
日

　
４
月
24
日（
木
）

国民健康保険に加入するとき 届出に必要な
もの

他の市町村から転入してきたとき
（職場の健康保険などに加入していない場合）

・転出証明書
・印かん

職場の健康保険などをやめたとき
・職場の健康
  保険をやめた
  証明書※
・印かん

職場の健康保険の扶養から外れたとき
・健康保険の  
  扶養から外れ
  た証明書※
・印かん

国民健康保険をやめるとき 届出に必要な
もの

他の市町村に転出するとき
・国民健康
  保険証
・印かん

職場の健康保険に加入したとき
または職場の健康保険の扶養に入ったとき

・国民健康
  保険証
・職場の健康
  保険証
・印かん

　
４
月
か
ら
消
費
税
率
が
引
き

上
げ
ら
れ
、
住
民
税
非
課
税
の

人
に「
臨
時
福
祉
給
付
金
」を
支

給
す
る
予
定
に
な
っ
て
い
ま

す
。
申
告
を
し
て
い
な
い
人

は
、
支
給
で
き
る
か
ど
う
か
の

確
認
が
で
き
な
い
場
合
が
あ
り

ま
す
。
詳
し
く
は
、
今
後「
広

報
お
お
づ
」な
ど
で
お
伝
え
し

ま
す
。

臨
時
福
祉
給
付
金
に
つ
い
て
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